
1 

1.1.14. Studiju virziena attīstības plāns 
APSTIPRINĀTS 

Ar NAA Senāta sēdes 31.07.2023. 
Protokola Nr. 6/2023 lēmumu Nr. 2 

Ir spēkā ar NAA rektora 
01.08.2023. pavēli Nr. 110 

 
Studiju virziena “Militārā aizsardzība” attīstības plāns 

2023.–2028. gadam 
 

Studiju virziena “Militārā aizsardzība” attīstības plāns tiek izstrādāts saskaņā ar NAA Attīstības stratēģiju 2023.–
2032. gadam un NBS noteiktajām vadlīnijām. 
 

Nr. 
p. k. 

Mērķis Uzdevums Termiņš 
Atbildīgā persona vai 

struktūrvienība 
Sasniedzamais rezultāts 

1. 

Studiju virziena 
“Militārā 
aizsardzība” 
novērtēšana 

1.1. Pārskatīt visu studiju 
programmu saturu un to atbilstību 
profesionālo studiju programmu un 
profesijas standartiem. 

2023. g. sept. Studiju programmu 
direktori 

Studiju programmu saturs atbilst 
profesionālo studiju programmu un 
profesijas standartiem, kā arī NBS 
profesionālajām vajadzībām. 

1.2. Studiju plānos pāriet uz ECTS 
sistēmu atbilstoši Augstskolu 
likumam un MK 13.06.2023. 
noteikumiem Nr. 305. 

2023. g. aug. Studiju programmu 
direktori 

Visi NAA studiju kursi tiek vērtēti pēc 
Eiropas kredītpunktu pārneses un 
uzkrāšanas sistēmas (ECTS). 

1.3. Sagatavot pašvērtējuma 
ziņojumus atbilstoši AIKA 
vadlīnijām. 

2023. g. sept. Studiju programmu 
direktori, Mācību 
plānošanas un 
atbalsta pārvalde 

Studiju virziena “Militārā aizsardzība” 
pašvērtējums tiek iesniegts AIKA. 

1.4. Aktualizēt un sagatavot visus 
nepieciešamos dokumentus (kursa 
aprakstus, pasniedzēju CV, prakses 
nolikumus u. tml.). 

2023. g. sept. Studiju programmu 
direktori, Mācību 
plānošanas un 
atbalsta pārvalde 

Studiju virziena “Militārā aizsardzība” 
pašvērtējuma nepieciešamie dokumenti ir 
sagatavoti un iesniegti AIKA. 



2 

2. 

Studiju virziena 
“Militārā 
aizsardzība” studiju 
programmu 
akreditācija 

Ekspertu ieteikumu ieviešana studiju 
programmās un dokumentu 
iesniegšana akreditācijai. 

2024. g. maijs NAA prorektors Izmaiņu veikšana visās studiju 
programmās atbilstoši ekspertu 
vērtējumiem, kas uzlabo studiju 
programmu kvalitāti. 
Studiju virziena “Militārā aizsardzība” 
akreditācijas saņemšana. 

3. 
Studiju programmu 
pilnveide 

3.1. Noteikt galvenos uzdevumus un 
apstiprināt studiju virziena attīstības 
plānu sešiem gadiem. 

2023. g. marts NAA rektors Apstiprināts studiju virziena “Militārā 
aizsardzība” attīstības plāns, kurā ir 
noteikti galvenie uzdevumi un atbildīgie 
to ieviešanai NAA. 

3.2. Izskatīt iespēju otrā līmeņa 
profesionālajā augstākās izglītības 
studiju programmā “Komandējošā 
sastāva virsnieks” ieviest 
specializāciju “Jūras spēku 
komandējošā sastāva virsnieks”. 

2025. g. jūn. NAA prorektors Sagatavots atzinums vai darbības plāns 
par specializācijas “Jūras spēku 
komandējošā sastāva virsnieks” 
ieviešanu otrā līmeņa profesionālajā 
augstākās izglītības studiju programmā 
“Komandējošā sastāva virsnieks” vai 
izstrādāts priekšlikums, kādā veidā NAA 
piedāvā turpināt studijas jauniešiem ar 
iegūtu augstāko jūrniecības izglītību. 

3.3. Izskatīt profesionālās bakalaura 
studiju programmas “Gaisa spēku 
militārā vadība” realizācijas iespējas 
bez Iepirkuma sludināšanas. 

2026. g. janv. Studiju programmas 
direktors 

Sagatavots atzinums vai darbības plāns 
profesionālās bakalaura studiju 
programmas “Gaisa spēku militārā 
vadība” realizācijai NAA sadarbībā ar 
NBS Gaisa spēkiem vai kopīgas 
programmas veidošana ar Transporta un 
sakaru institūtu (TSI). 

3.4. Izskatīt profesionālās bakalaura 
studiju programmas “Jūras spēku 
militārā vadība” realizācijas iespējas 
bez Iepirkuma sludināšanas. 

2026. g. janv. Studiju programmas 
direktors 

Sagatavots atzinums vai darbības plāns 
profesionālās bakalaura studiju 
programmas “Jūras spēku militārā 
vadība” realizācijas iespējām NAA 
sadarbībā ar NBS Jūras spēkiem. 

3.5. Ieviest ES militārās izglītības 
kompetenču moduli (SQF-MILOF) 
visās studiju programmās. 

2028. g. NAA prorektors Studiju laikā tiek iegūtas ES militārās 
izglītības kompetences. 



3 

3.6. Uzlabot informācijas tehnoloģiju 
prasmju apguvi studiju programmās. 

2025. g. NAA prorektors NAA absolventi spēj atbildīgi un droši 
izvēlēties un lietot informācijas 
tehnoloģijas dienesta veikšanai, 
pētniecībai un mūžizglītībai, kā arī 
digitālā satura iegūšanai, radīšanai un 
koplietošanai. 

3.7. Integrēt O. Kalpaka vidusskolas 
absolventus studijām NAA. 

2025. g. febr. NAA prorektors Izstrādāts un apstiprināts NAA 
pirmsstudiju posms O. Kalpaka 
vidusskolas absolventiem. 

3.8. Ieviest dronu vadīšanas 
apmācības NAA kadetiem. 

2023. g. jūl. Mācību plānošanas 
un atbalsta pārvalde 

Veiktas izmaiņas studiju kursos un 
studiju programmās, ieviešot dronu 
vadīšanas praktiskās apmācības. 

3.9. Palielināt fiziskās sagatavotības 
nodarbību skaitu studiju 
programmās. 

Sākot ar 2023. g. 
sept. 

Mācību plānošanas 
un atbalsta pārvalde 
un Fiziskās 
sagatavotības un 
sporta studiju kurss 

Uzlabots kadetu fiziskās sagatavotības 
līmenis, 60 % ikgadējie fiziskie 
normatīvi ir nokārtoti ar vērtējumu 
“Izcili” un “Teicami”. 

4. 

Studiju virziena 
“Militārā 
aizsardzība” jaunu 
studiju programmu 
izstrāde 

4.1. Izstrādāt un apstiprināt īsa  
cikla profesionālās augstākās 
izglītības studiju programmu NBS 
instruktoriem. 

2025. g. marts NAA prorektors Saņemta licence īsa cikla profesionālās 
augstākās izglītības studiju programmai 
un uzsākta tās realizācija. 

4.2. Pārskatīt un veikt labojumus 
profesijas standartā 
“Pulkvežleitnants” atbilstoši 
izmaiņām Militārā dienesta likumā. 

2024. g. sept. NAA prorektors Apstiprinātas izmaiņas profesijas 
standartā “Pulkvežleitnants”. 

4.3. Izstrādāt un apstiprināt jaunu 
maģistra studiju programmu 
atbilstoši izmaiņām Militārā dienesta 
likumā. 

2025. g. sept. NAA prorektors Saņemta licence maģistra studiju 
programmai un uzsākta tās realizācija 



4 

4.4. Izstrādāt un apstiprināt 
profesionālo studiju programmu 
NBS instruktoriem pēc īsa cikla 
profesionālās augstākās izglītības 
apguves. 

2028. g. marts NAA prorektors Saņemta licence profesionālajai studiju 
programmai NBS instruktoriem un 
uzsākta tās realizācija. 

5. 
Studiju programmu 
kvalitātes 
paaugstināšana 

5.1. Ieviest Kvalitātes ziņojuma 
iesniegšanu par katru studiju 
programmu. 

No 2023. g. okt. Studiju programmas 
direktors 

Mācību padome apstiprina iesniegtos 
Kvalitātes ziņojumus, saskaņā ar kuriem 
tiek veikti uzlabojumi studiju 
programmās. Kadetu apmierinājuma 
līmenis ar studijām pieaug līdz 80 %. 

5.2. Ieviest aptaujas NAA 
viespasniedzējiem un aptaujas 
rezultātu apkopojumu iesniegšanu 
Mācību padomei. 

2023.g. maijs Militārās vadības 
studiju nodaļa 

Tiek uzlabots sadarbības process  
ar NAA viespasniedzējiem, ieviešot 
nepieciešamās izmaiņas studiju 
organizācijā. 

5.3. Ieviest izmaiņas studiju 
programmās kvalitātes uzlabošanai, 
ņemot vērā NAA Padomes un NAA 
koleģiālo institūciju pieņemtos 
lēmumus attiecībā uz studiju 
programmām un izbraukuma sēdēs 
pieņemtos lēmumus. 

Pēc katra 
lēmuma viena 
mēneša laikā 

Studiju programmas 
direktors 

Studiju programmu saturs atbilst nozares 
un augstākās izglītības aktualitātēm. 

5.4. Izvērtēt akadēmiskā personāla 
ikgadējo novērtējumu un kadetu 
aptauju rezultātus attiecībā uz 
mācībspēku darbu. 

Katra kalendārā 
gada janv. 

Struktūrvienības 
vadītājs 

Akadēmiskā personāla darba kvalitātes 
paaugstināšana, ņemot vērā ikgadējo 
novērtējumu un kadetu vērtējumus. 

5.5. Katrā akadēmiskajā gadā 
piedāvāt augsti kvalificētiem 
docētājiem no citām augstskolām 
novadīt brīvās izvēles kursus 
bakalaura studiju programmās. 

Katra kalendārā 
gada sept.–okt. 

Mācību plānošanas 
un atbalsta pārvalde 

Palielināts studiju kursu skaits, kas dot 
lielākas kadetu izvēles iespējas. 



5 

5.6. Uzsākot studijas, kadetiem 
novadīt lekciju par NBS vērtībām, 
virsnieka pienākumiem, karjeras 
iespējām. 

Katra kalendārā 
gada febr. 

Mācību plānošanas 
un atbalsta pārvalde 

Kadetiem ir padziļināts priekšstats par 
dienesta specifiku un karjeras iespējām. 

5.7. Organizēt semināru “Līderība” 
NAA absolventiem. 

Pēc Valsts 
pārbaudījuma 

Militārās vadības 
studiju nodaļa 

Absolventi iegūst papildu zināšanas par 
līderību un paaugstina savas līderības 
kompetences. 

6. 
Studiju e-vides 
pilnveide 

6.1. Mācībspēkiem ievietot mācību 
materiālus elektroniskajā vidē  
ILIAS atbilstoši NAA prorektora 
rīkojumam. 

2023. g. sept.  Mācību plānošanas 
un atbalsta pārvalde, 
Tālmācības studiju 
nodaļa 

Kadetiem ir pieejami studiju kursu 
materiāli vienotā elektroniskajā sistēmā 
ILIAS. 

6.2. Turpināt sadarbību ar Latvijas 
Universitāti par LU servera 
pakalpojumu izmantošanu. 

Pastāvīgi Mācību plānošanas 
un atbalsta pārvalde 

Informācija par studējošajiem, studiju 
plāniem tiek glabāta vienotā sistēmā, kas 
atvieglo studiju procesa pārraudzību un 
atskaišu gatavošanu. 

7. 
Studiju virziena 
pārvaldes pilnveide 

7.1. Iekļaut Krīvu padomes 
pārstāvjus Mācību padomes sēdēs, 
kad tiek lemti jautājumi par kadetu 
aptauju rezultātiem. 

2023. g. okt.–
nov. 

Mācību padomes 
sekretāre 

Uzlabota informācijas aprite starp NAA 
vadību un kadetiem. Kadeti ir informēti 
par NAA vadības lēmumiem, ņemot vērā 
aptaujas rezultātus. 

7.2. Iekļaut kopsapulcēs jautājumus 
par izmaiņu veikšanu saistībā ar 
studiju procesu. 

Sākot ar 2023. g. 
sept. 

Mācību plānošanas 
un atbalsta pārvaldes 
priekšnieks 

Uzlabota komunikācija starp NAA 
vadību un kadetiem, tiek sniegta 
informācija par svarīgāko izmaiņu 
veikšanu un to pamatojums. 

7.3. Pārraudzīt NAA infrastruktūras 
atbilstību studējošiem pievilcīgai un 
modernai studiju videi. 

Pastāvīgi Mācību plānošanas 
un atbalsta pārvaldes 
priekšnieks 

NAA infrastruktūra atbilst mūsdienīgai 
studiju videi, nodrošinot visa 
nepieciešamā aprīkojuma iegādi un telpu 
modernizāciju. 

7.4. Veikt datoru nomaiņu 
datorklasē. 

2023. g. sept. Mācību plānošanas 
un atbalsta pārvalde 

Datorklase atbilst mūsdienu prasībām, 
uzlabojot informācijas tehnoloģiju 
studiju kursu apguvi. 



6 

7.5. Savlaikus pieprasīt NBS militāro 
mācību poligonu un nepieciešamos 
resursus taktiskajām mācībām, 
šaušanas nodarbībām un studiju 
praksei. 

Pastāvīgi Mācību plānošanas 
un atbalsta pārvaldes 
priekšnieks 

Militārās mācības notiek atbilstoši 
apstiprinātam plānam, nodrošinot visus 
nepieciešamos resursus. 

7.6. Veikt izmaiņas NAA štatu 
sarakstā, paredzot patstāvīgas štata 
vietas studiju programmas 
direktoriem. 

2026. g. NAA prorektors NAA izveidotas pastāvīgas programmu 
direktoru štata vietas, tādējādi uzlabojot 
studiju programmu vadības kvalitāti. 

7.7. Pārskatīt NAA personāla 
pienākumus, ieviešot atbildīgo 
personu par NAA iekšējās kvalitātes 
pārraudzību. 

2025. g. NAA prorektors Uzlabota NAA iekšējās kvalitātes 
pārraudzība, nosakot atbildīgo personu. 

7.8. Izstrādāt akadēmiskā personāla 
štatu izmaiņu plānu atbilstoši jauno 
studiju programmu realizācijas 
uzsākšanai. 

2025. g. apr. NAA prorektors Tiek nodrošināta jaunās īsa cikla studiju 
programmas un maģistra studiju 
programmas realizācija. 

8. 
Zinātniskās darbības 
pilnveide studiju 
programmās 

8.1. Organizēt ikgadējās kadetu 
zinātniskās konferences 

Sākot no 
2023. g. jūn. 

Militārās vadības 
studiju nodaļa 

Vismaz sešu pētījumu prezentēšana 
zinātniskajā konferencē. 

8.2. Iesaistīt kadetus ikgadējā 
Aizsardzības ministrijas rīkotajā 
hakatonā. 

Pastāvīgi NAA prorektors Vismaz viena NAA komanda piedalās 
hakatonā un prezentē savas idejas, kas 
saistītas ar inovāciju ieviešanu militārajā 
vidē. 

8.3. Iesaistīt un atbalstīt NAA 
akadēmisko personālu lietišķajā un 
starpdisciplinārajā pētniecībā, 
piedaloties vietējās un ārvalstu 
konferencēs, kā arī publicējot 
zinātniskos rakstus. 

Sākot no 
2024. g. janv. 

NAA prorektors Akadēmiskais personāls piedalās vismaz 
vienā vietējā vai starptautiskajā 
konferencē ar zinātnisko rakstu 
akadēmiskajā gadā. 



7 

9. 
Studiju procesa 
internacionalizācijas 
paplašināšana 

9.1. Katrā studiju programmā izskatīt 
iespējas studējošajiem doties 
apmaiņas programmā ERASMUS+ 
ietvaros vai citā starptautiskā 
apmaiņas programmā. 

2023. g. okt. Studiju programmas 
direktors 

Profesionālās bakalaura studiju 
programmas katram studējošajam ir 
iespēja vismaz vienu reizi studiju laikā 
doties apmaiņas programmā. 

9.2. Palielināt NAA pasniedzēju 
dalību ERASMUS+ mobilitātes 
programmā. 

2023. g. okt. NAA prorektors Vismaz viens NAA pasniedzējs katru 
semestri izmanto ERASMUS+ 
mobilitātes iespējas. 

9.3. Piesaistīt ārvalstu viesdocētājus 
studiju kursu docēšanai. 

2024. g. febr. Mācību plānošanas 
un atbalsta daļa 

Vismaz vienu studiju kursu docē ārvalstu 
viesdocētājs. 

10. 
Mācībspēku 
kvalifikācijas 
celšana 

10.1. Organizēt mācībspēku dalību 
semināros par aktuālām tēmām 
izglītības, vadības vai militārajā 
jomā. 

Pastāvīgi Militārās vadības 
studiju nodaļa 

Vismaz divas reizes gadā tiek organizēti 
semināri par mūsdienu aktuālam tēmām 
izglītības, vadības vai militārajā jomā. 

10.2. Atbalstīt mācībspēku dalību 
profesionālajos pilnveides kursos. 

Pastāvīgi NAA prorektors Vismaz reizi divos gados mācībspēkiem 
ir iespēja iziet kvalifikācijas celšanas vai 
profesionālās pilnveides kursus. 

11. 

Studiju virziena 
popularizēšanas un 
rekrutēšanas 
pasākumu 
pilnveidošana 

11.1. Uzturēt NAA interneta vietni, 
papildinot to ar aktuālo un svarīgo 
informāciju. 

Pastāvīgi Mācību plānošanas 
un atbalsta daļa 

NAA interneta vietne ir viegli lietojama, 
visa nepieciešamā informācija par NAA 
ir atrodama. 

11.2. Novadīt informatīvās lekcijas 
par studiju iespējām NAA Latvijas 
skolās. 

Pastāvīgi Mācību plānošanas 
un atbalsta daļa 

Pavasara semestrī ir novadītas vismaz 
četras lekcijas Latvijas skolās. 

11.3. Piedalīties izstādē “Skola”. Katru gadu Mācību plānošanas 
un atbalsta daļa 

NAA ir atpazīstama Latvijas augstskola. 

11.4. Organizēt Atvērto durvju dienu, 
iesaistot NAA kadetus. 

Katru gadu Mācību plānošanas 
un atbalsta daļa 

11.5. Organizēt atraktīvas Ēnu 
dienas. 

Katru gadu Mācību plānošanas 
un atbalsta daļa 

 
 


